

Số: /KH-BDT

Bình Phước, ngày tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đoàn đại biểu người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tham quan, học tập kinh nghiệm tại các tỉnh miền Trung

Căn cứ Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số;

Căn cứ Quyết định số 2473/QĐ-UBND ngày 20/11/2019 của UBND tỉnh Bình Phước Quy định về phân công nhiệm vụ quản lý, tổ chức thực hiện chính sách và vận động, phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Căn cứ Thông báo số 112/TB-BDT ngày 11/3/2020 của UBND tỉnh về Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trần Tuyết Minh tại buổi làm việc chuyên đề với Ban Dân tộc;

Thực hiện Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 27/4/2020 của UBND tỉnh về Tổ chức, triển khai thực hiện công tác dân tộc năm 2020 trên địa bàn tỉnh Bình Phước,

Ban Dân tộc xây dựng kế hoạch tổ chức Đoàn đại biểu người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tham quan, học tập kinh nghiệm tại các tỉnh miền Trung, như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thể hiện sự quan tâm đặc biệt của Đảng bộ, chính quyền tỉnh đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số;

- Thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người có uy tín là cơ sở để người có uy tín nâng cao ý thức, tinh thần trách nhiệm trong việc tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc, thực hiện tốt công tác vận động, tuyên truyền ở địa phương, tạo động lực mạnh mẽ thúc đẩy thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị về lĩnh vực công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh;

- Tạo điều kiện cho người có uy tín tham quan, giao lưu học tập kinh nghiệm nhằm bổ sung kiến thức về sản xuất kinh doanh, truyền thống yêu nước của dân tộc, kiến thức lịch sử, văn hóa – xã hội, kiến thức mới trong hoạt động

của người có uy tín ở các địa phương, phát huy tình đoàn kết giữa các dân tộc thiểu số.

2. Yêu cầu

- Người uy tín được cử đi tham quan phải là:

+ Người có uy tín được UBND tỉnh phê duyệt danh sách theo Thông báo số 01/TB-BĐT ngày 26/02/2020 của Ban Dân tộc về số lượng, danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố giai đoạn 2018 – 2022.

+ Phải đảm bảo sức khỏe đi ô tô đường dài.

- Tổ chức cho người có uy tín đi tham quan chu đáo, an toàn, tiết kiệm, có ý nghĩa, đảm bảo sức khỏe.

II. NỘI DUNG

1. Số lượng: 48 người, do lãnh đạo Ban Dân tộc làm Trưởng đoàn, gồm:

a) Người có uy tín: 39 người, trong đó:

- Huyện Bù Đăng: 08 người;
- Huyện Bù Đốp: 03 người;
- Huyện Bù Gia Mập: 04 người;
- Huyện Chơn Thành: 02 người;
- Huyện Đồng Phú: 04 người;
- Huyện Hớn Quản: 05 người;
- Huyện Lộc Ninh: 05 người;
- Huyện Phú Riềng: 03 người;
- TX. Bình Long: 02 người;
- TX. Đồng Xoài: 02 người;
- TX. Phước Long: 01 người.

b) Công chức làm công tác dân tộc: 02 người

c) Cán bộ quản lý, phục vụ Đoàn: 07 người (Ban Dân tộc: 04 người; Bệnh viện tỉnh: 01 người; Công an tỉnh: 01 người; Đài PT-TH và Báo Bình Phước: 01 phóng viên).

2. Nội dung tham quan, học tập kinh nghiệm

- Thăm, giao lưu, học tập kinh nghiệm về tổ chức, hoạt động của người có uy tín; các mô hình, cách làm hay của người có uy tín ở các tỉnh;

- Tham quan các mô hình sản xuất, kinh doanh có hiệu quả của đồng bào dân tộc thiểu số các địa phương;

- Tham quan danh lam, thắng cảnh lịch sử, văn hóa ý nghĩa ở các tỉnh.

3. Thời gian tham quan: 10 ngày – 09 đêm (không tính thời gian ở Bình Phước), dự kiến tổ chức Đoàn đi trong Quý IV năm 2020.

(Chương trình dự kiến kèm theo)

4. Kinh phí thực hiện

Sử dụng nguồn kinh phí được UBND tỉnh phân bổ cho Ban Dân tộc năm 2020.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Tuyên truyền và Địa bàn

- Triệu tập người có uy tín tham gia Đoàn tham quan; tổ chức tiếp đón người có uy tín tập trung tại Đồng Xoài; bố trí, sắp xếp để lãnh đạo Ban trao đổi nội dung, chương trình, động viên người có uy tín trước khi đi;

- Giúp lãnh đạo Ban xây dựng lịch trình cụ thể, đăng ký lịch thăm, làm việc với Ban Dân tộc các tỉnh; Chủ động liên hệ với các tỉnh đến thăm, làm việc;

- Lập văn bản đề nghị Công an tỉnh, Sở Y tế, Đài PT-TH và Báo Bình Phước cử thành viên tham gia Đoàn tham quan;

- Giúp lãnh đạo Ban trong quá trình tổ chức Đoàn tham quan học tập kinh nghiệm; phân công công chức quản lý các thành viên và theo dõi hành trình của Đoàn tham quan; thực hiện công tác hậu cần cho Đoàn tham quan, chế độ, chính sách đối với người có uy tín;

- Chuẩn bị những điều kiện khác cho chuyến tham quan.

2. Văn phòng

- Bố trí Hội trường để lãnh đạo Ban gặp gỡ, trao đổi với người có uy tín trước khi đi;

- Chuẩn bị kinh phí cho Đoàn tham quan; Bố trí nơi ăn, nghỉ cho người có uy tín trước khi đi và sau khi về.

3. Cơ quan làm công tác dân tộc các huyện, thị xã, thành phố: Báo cáo UBND huyện, thị xã, thành phố tạo điều kiện cho người có uy tín đi tham quan học tập kinh nghiệm và tổ chức thực hiện:

- Tham mưu UBND huyện lựa chọn người có uy tín ở địa phương theo phân bổ số lượng người có uy tín tại Điểm a Khoản 1 Mục II và đảm bảo các yêu cầu tại Khoản 2 Mục I của Kế hoạch này, gửi danh sách về Ban Dân tộc trước ngày 30/6/2020 để Ban tổ chức Đoàn (*Mẫu danh sách kèm theo*).

- Đề nghị UBND các xã, phường, thị trấn gửi giấy mời đến người có uy tín được chọn tham gia Đoàn tham quan (trong đó mang theo giấy tờ tùy thân, tư trang cá nhân và trang phục dân tộc thiểu số);

- Tổ chức đưa đi – đón về những người có uy tín của địa phương tham gia Đoàn tham quan từ huyện về Ban Dân tộc và ngược lại; hỗ trợ thêm kinh phí (nếu có) để người có uy tín có điều kiện tốt hơn, phấn khởi tham gia Đoàn tham quan.

Trên đây là Kế hoạch đưa đoàn người có uy tín tỉnh Bình Phước tham quan học tập kinh nghiệm các tỉnh miền Trung năm 2020, đề nghị các Phòng thuộc Ban, cơ quan công tác dân tộc các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tài chính;
- KBNN tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- TB, P.TB;
- CQ CTDT các huyện, thị xã, thành phố;
- Các phòng;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

**DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH ĐOÀN ĐẠI BIỂU NGƯỜI CÓ UY TÍN
THAM QUAN HỌC TẬP KINH NGHIỆM
TẠI CÁC TỈNH MIỀN TRUNG**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BDT ngày /5/2020 của Ban Dân tộc)

| Ngày | Giờ | Nội dung | Ghi chú |
|---------------------------------------|------------|--|----------------|
| Trước ngày đi Huyện – Đồng Xoài | 14h00 | Lãnh đạo Ban gặp gỡ, trao đổi với Đoàn trước khi đi | |
| | 18h00 | Nghỉ đêm tại Đồng Xoài | |
| Ngày 01: Đồng Xoài – Kon Tum | 06h00 | Khởi hành đi Kon Tum | |
| | 18h00 | Đến TP. Kon Tum, nghỉ đêm tại TP. Kom Tum | |
| Ngày 02: Kon Tum – Huế | 06h00 | Khởi hành đi Huế | |
| | 18h00 | Đến TP. Huế, nghỉ đêm tại TP. Huế | |
| Ngày 03: Huế | 07h00 | Thăm, làm việc với Ban Dân tộc tỉnh Thừa Thiên – Huế | |
| | 13h30 | Thăm 01 mô hình hoạt động của người có uy tín tại huyện (do Ban Dân tộc Thừa Thiên – Huế lựa chọn, hướng dẫn) | |
| | 18h00 | Nghỉ đêm tại TP. Huế | |
| Ngày 04: TP. Huế - Đà Nẵng | 07h00 | Tham quan Cố đô Huế | |
| | 16h00 | Xuất phát đi Đà Nẵng, nghỉ đêm tại TP. Đà Nẵng | |
| Ngày 05: Quảng Nam – Đà Nẵng | 07h00 | Tham quan mô hình phát triển kinh tế - xã hội của đồng bào DTTS của 01 huyện (Ban Dân tộc Quảng Nam lựa chọn, hướng dẫn) | |
| | 14h00 | Tham quan Di tích lịch sử Phố cổ Hội An, Nghỉ đêm tại TP. Đà Nẵng | |
| | 18h00 | Về Đà Nẵng, nghỉ đêm tại TP. Đà Nẵng | |
| Ngày 06: Đà Nẵng – Quảng | 07h00 | Đoàn Từ Đà Nẵng về TP. Tam Kỳ - Quảng Nam; thăm, làm việc với Ban Dân tộc tỉnh Quảng Nam | |

| | | | |
|---------------------------------|-------|---|--|
| Nam | 13h00 | Tham quan, học tập kinh nghiệm tuyên truyền, vận động đồng bào DTTS của NCUT tại 01 huyện (Ban Dân tộc Quảng Nam lựa chọn, hướng dẫn) | |
| | 17h00 | Về TP. Tam Kỳ, Quảng Nam, nghỉ đêm tại Thành phố Tam Kỳ | |
| Ngày 07: Quảng Nam – Quảng Ngãi | 07h00 | Tham quan mô hình phát triển văn hóa – xã hội, bảo vệ an ninh Tổ quốc trong đồng bào DTTS tại 01 huyện (Ban Dân tộc Quảng Ngãi lựa chọn, hướng dẫn) | |
| | 14h00 | Tham quan mô hình sản xuất kinh doanh hiệu quả của đồng bào DTTS của 01 huyện (Ban Dân tộc Quảng Ngãi lựa chọn, hướng dẫn) | |
| | 17h30 | Về TP. Quảng Ngãi, nghỉ đêm tại TP. Quảng Ngãi | |
| Ngày 08: Quảng Ngãi | 08h00 | Thăm, làm việc với Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi | |
| | 14h00 | Tham quan di tích lịch sử tỉnh Quảng Ngãi (Ban Dân tộc Quảng Ngãi lựa chọn, hướng dẫn). Nghỉ đêm tại TP. Quảng Ngãi | |
| Ngày 09: Quảng Ngãi – Khánh Hòa | 07h00 | Đoàn xuất phát về Khánh Hòa | |
| | 18h00 | Nghỉ đêm tại TP. Nha Trang | |
| Ngày 10: Khánh Hòa – Bình Phước | 06h00 | Khởi hành về Đồng Xoài – Bình Phước | |
| | 18h00 | Đến TP. Đồng Xoài, nghỉ đêm tại TP. Đồng Xoài | |
| Sau ngày về Đồng Xoài – Huyện | 07h00 | Ăn sáng | |
| | 08h00 | Chia tay người có uy tín về huyện | |

Mẫu DANH SÁCH
CỬ NGƯỜI CÓ UY TÍN ĐI THAM QUAN, HỌC TẬP KINH NGHIỆM
TẠI CÁC TỈNH MIỀN TRUNG DO BAN DÂN TỘC TỔ CHỨC
NĂM 2020

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BDT ngày /5/2020 của Ban Dân tộc)

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN (TX, TP).....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH
CỬ NGƯỜI CÓ UY TÍN ĐI THAM QUAN, HỌC TẬP KINH NGHIỆM
TẠI CÁC TỈNH MIỀN TRUNG DO BAN DÂN TỘC TỔ CHỨC
NĂM 2020

| STT | Họ và tên | Ngày tháng năm sinh | Dân tộc | Địa chỉ | Số điện thoại liên lạc |
|------------|------------------|----------------------------|----------------|----------------|-------------------------------|
| 1 | | | | | |
| 2 | | | | | |
| 3 | | | | | |
| ... | | | | | |

....., ngày tháng năm 2020

Nơi nhận:

CHỦ TỊCH

- Ban Dân tộc;
- CT, PCT;
-
-
- Lưu: VT.